
ORIGINALE     

COPIA     

 Area Governance Sistema Cultura e Turismo

Settore / USA: Ufficio Patrimonio

Dirigente: Dr.ssa Maria Rosa Quintili

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  

n° 1545 / 2023

Oggetto: Nomina commissione Avviso pubblico finalizzato alla 
individuazione di Associazioni senza scopo per la concessione del Centro 
Polivalente di Mercatale

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
GOVERNANCE SISTEMA CULTURA E TURISMO

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 30 assunto in data 06/05/2020, è stato conferito alla 
sottoscritta  Dr.ssa  Maria  Rosa  Quintili  l’incarico  Dirigenziale  a  tempo determinato  ex  art.  110 
comma 2 – D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed int. ed art. 33 – comma 5, lett. b) e d) del Regolamento 
per il  funzionamento Uffici  e Servizi,  per la direzione dell’Area Governance Sistema Cultura e 
Turismo del Comune di Cortona.

RICHIAMATE: 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 552 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione  2024/2026 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 551 del 21/12/2023 
di  approvazione del DUP;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  201 del  23/11/2023  “Avviso  pubblico 
finalizzato alla individuazione di Associazioni senza scopo di lucro per la concessione in comodato 
d'uso oneroso del Centro Polivalente di Mercatale _ Approvazione linee di indirizzo” con la quale 
sono state dettate le linee di indirizzo per indire una procedura selettiva finalizzata all’assegnazione, 
per la durata di anni 4 dell’immobile Centro Polivalente di Mercatale a favore di soggetti senza 
scopo di lucro per lo svolgimento di attività sociali  e aggregative,  culturali,  ricreative,  sportive, 
ambientali, di promozione e valorizzazione del territorio.

DATO ATTO che con determina  n. 895 del 30/11/2023 è stato approvato lo schema di Avviso 
pubblico per la concessione in comodato d’uso oneroso ad associazioni senza scopo di lucro del 
centro  polivalente  di  Mercatale  e  relativi  allegati  (Domanda  di  partecipazione  ed  Offerta 
economica)

PRESO ATTO che:
-  dal  giorno  07/12/2023  al  giorno  22/12/2023  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del 
Comune di Cortona, sezione TRASPARENZA - BANDI DI GARA E CONTRATTI, sezione della  
Home  dedicata  agli  avvisi al  seguente  link  l’avviso  pubblico  per  l’Avviso  pubblico  per  la 
concessione in comodato d’uso oneroso ad associazioni senza scopo di lucro del centro polivalente 
di Mercatale;
- che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 24,00 del giorno 22/12/2023;
- che sono state presentate n 2 domande:

• Prot 41680 del 22/12/2023;
• Prot  41572 del 21/12/2023; 

- il criterio di aggiudicazione per la concessione di cui trattasi è individuato all’art 6 dell’Avviso;
- la valutazione delle proposte sarà effettuata da una Commissione, composta da un numero dispari 
di commissari, individuati tra esperti dei settori interessati;
-  l'art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  comma  3 
attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti  di  indirizzo  adottati  dagli  Organi  di  Governo dell’Ente,  tra  i  quali  “a) la  presidenza delle  
commissioni di gara e di concorso; b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso” 
stabilendo altresì, al comma 4 che “Le attribuzioni dei dirigenti, in applicazione del principio di cui  
all'articolo 1, comma 4, possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche  
disposizioni legislative”; 
- essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, si può procedere,  alla nomina dei 
commissari;

RITENUTO opportuno determinare  in  n.  3  (tre)  unità  i  commissari  medesimi  ed  individuare  i 
membri della Commissione giudicatrice tra soggetti interni all’Amministrazione, in modo tale da 
garantire che la stessa possieda il grado di conoscenze e competenze tecniche richieste in ordine alla 
natura ed all’oggetto della concessione, procedendo pertanto alle nomine in appresso:

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice;

RILEVATO  che  si  ritiene  di  individuare  i  seguenti  funzionari  dipendenti dell’Ente,  quali 
componenti della commissione giudicatrice:
- Dr.ssa  MARIA ROSA QUINTILI – Dirigente Area Governance Sistema Cultura e Turismo, 
in qualità di Presidente;                                                               
- Dr.ssa  LUANA  DELLA  GIOVAMPAOLA  -  Dirigente  dell'Area  Segreteria  Generale  e 
Servizi Demografici, componente esperto;
- Dr.ssa  ALESSANDRA  MANCINI  –  Responsabile  E.Q.  Servizi  Scolastici,  componente 
esperto del Comune di Cortona.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che sono stati prodotti  gli atti  di accettazione di incarico e le dichiarazioni in 
merito all’assenza di condizioni ostative previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 
del  c.p.c,  dall'art.  6-bis della  Legge  241/1990,  sottoscritte  dai  soggetti  individuati  per  lo 
svolgimento delle funzioni di Presidente e di membri esperti, documentazione depositata agli atti 
d’Ufficio.

VISTI:
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241/90 e succ. mod. ed int.;

Attesa la regolarità tecnica del presente atto nonché la sua rispondenza alla vigente normativa;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa evidenziate, che si intendono qui integralmente richiamate

1.  Di  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  Giudicatrice  per  l’effettuazione  della 
valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura per l’individuazione di soggetti  per 
la  concessione  in  comodato  d’uso  oneroso  ad  associazioni  senza  scopo  di  lucro  del  centro 
polivalente di Mercatale:
• Dr.ssa   MARIA  ROSA  QUINTILI –  Dirigente Area  Governance  Sistema  Cultura  e 
Turismo, in qualità di Presidente;
• Dr.ssa  LUANA  DELLA  GIOVAMPAOLA -  Dirigente  dell'Area  Segreteria  Generale  e 
Servizi Demografici, componente esperto;
• Dr.ssa  ALESSANDRA  MANCINI –  Responsabile  E.Q.  Servizi  Scolastici,  componente 
esperto del Comune di Cortona.
•
2. Di dare atto che è stato accertato che i nominativi sopra individuati sono in possesso dei requisiti 
previsti per l’assunzione delle funzioni di componente della Commissione Giudicatrice.

3. di dare atto che tali nomine, riguardando esclusivamente personale qualificato reperito all’interno 
del  Comune  di  Cortona,  non  determinano  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  finanziaria 
dell’Ente  e  non  comportano  assunzione  di  impegni  di  spesa  e,  per  l’effetto,  il  presente 
provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
  
4. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9, lett. e), della Legge n. 
190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.

5. di dare atto infine del corretto assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ordine al 
presente atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente Area  Governance Sistema Cultura e Turismo
Dr.ssa Maria Rosa Quintili

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Relativamente  all’imputazione  contabile,  la  copertura  finanziaria  dell’atto  è  definita  secondo  i 
riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento Importo Note

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	ORIGINALE
	COPIA

